
Lockington, Elliott (SPAC/PSPC) 

 

De : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> 
Envoyé : 27 mai 2020, 8 h 07 
À : Roy, Cecely (SPAC/PSPC) 
CC : fitz-morris, James (SPAC/PSPC); Bryan Blom; Elizabeth Lindsay; Jean-François Létourneau; 

Lucie Brosseau; Media 
Objet : Réf. : Aux fins d’approbation du CM – Réponse aux médias – Niveau 1 – Suivi sur les dispositifs 

médicaux et les fournisseurs/CTV Television 

 

Bonjour, 

Inter Medico accepte de participer à l’annonce du premier ministre concernant le système Xpert Xpress 
SARS-CoV-2 fabriqué par Cepheid. 

Nous travaillons à l’attribution d’un contrat à Biomérieux pour des réactifs fabriqués par BioFire. Il est trop pour 
faire une annonce dans ce cas-là. 

Nous espérons que l’information fournie dans cette réponse vous est utile.  

Michèle 

 
De : Roy, Cecely (SPAC/PSPC) [mailto:cecely.roy@canada.ca]  
Envoyé : 26 mai 2020, 21 h 51 
À : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> 
CC : James Fitzmorris <james.fitz-morris@canada.ca>; Bryan Blom <Bryan.Blom@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Elizabeth 

Lindsay <Elizabeth.Lindsay@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Jean-François Létourneau <Jean-
Francois.Letourneau@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Lucie Brosseau <Lucie.Brosseau@tpsgc-pwgsc.gc.ca> 
Objet : Réf. : Aux fins d’approbation du CM – Réponse aux médias – Niveau 1 – Suivi sur les dispositifs médicaux et les 

fournisseurs/CTV Television 

 

J’ai modifié la réponse ci-dessous. J’apprécierais que vous consultiez les responsables du Programme à propos de la 
possibilité de nommer les entreprises. Si la réponse est non, il serait utile de savoir pourquoi les responsables du 
Programme ne veulent pas. 

Merci beaucoup, 

Cecely Roy 

343-549-7293 

 

Le 24 mai 2020 à 16 h 21, Médias <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> a écrit : 

 

Bonjour Cecely, 

Nous recommandons de ne pas nommer les entreprises par souci de cohérence avec notre approche 
habituelle (exception au titre de la sécurité nationale). 

Spartan est nommée, car elle fait partie d’une annonce du premier ministre. Avant de mentionner ces contrats, nous 
devrions demander aux responsables du Programme de communiquer avec les entreprises pour s’assurer qu’elles 
acceptent d’être incluses dans notre réponse. 

Nous espérons que l’information fournie dans cette réponse vous est utile.  

Michèle 

 

De : Roy, Cecely (SPAC/PSPC) [mailto:cecely.roy@canada.ca]  

Envoyé : 23 mai 2020, 17 h 15 

À : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>  
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CC : James Fitzmorris <iames.fitz-morris@canada.ca>; Bryan Blom <Bryan.Blom@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Elizabeth 
Lindsay <Elizabeth.Lindsay@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Jean-François Létourneau <Jean-Francoisletourneau@tpsgc-
pwgsc.gc.ca>; Lucie Brosseau <Lucie.Brosseau@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Martine Skelton <Martine.Skelton@tpsgc-
pwgsc.gc.ca>; Me’Shel Gulliver Bélanger <MeShel.GulliverBelanger@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Rachel Lagacé 
<Rachel.Lagace@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Sara Lacasse <Sara.Lacasse@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Vivianne Soubhie 
<Vivianne.Soubhie@tpsgc-pwgsc.gc.ca>  

Objet : Réf. : Aux fins d’approbation du CM – Réponse aux médias – Niveau 1 – Suivi sur les dispositifs médicaux et 
les fournisseurs/CTV Television 

Y a-t-il des raisons pour lesquelles on ne devrait pas nommer les deux autres entreprises (Cephied et 
BioFire)? Veuillez nous indiquer la marche à suivre; ne pas les nommer ou aller de l’avant. 

Merci! 

Cecely Roy 

343-549-7293 

 
Le 21 mai 2020 à 15 h 58, Médias <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> a écrit : 
 
Bonjour Cecely, bonjour James,  
 
Pour votre approbation. 
 
Charles. 
 
Réponse aux médias 
CTV Television 
Calahan, Kathlene (CTV Television) 
Date de réception de l’appel : 13 mai 2020, 12 h 30 
Date limite : 14 mai 2021, 17 h  
Niveau 1 – Suivi : COVID-19 – Dispositifs médicaux et fournisseurs 

CONTEXTE (à titre d’information) : 

 

La journaliste a une autre question. Elle aimerait obtenir des précisions à propos de ce qui suit : « Comme 
nous l’avons déjà annoncé, Services publics et Approvisionnement Canada a passé des commandes à 
Spartan Bioscience Inc. et à d’autres entreprises pour du matériel de dépistage, y compris sur cette liste. » 

 

ÉNONCÉ DE VALEURS 

 

Le gouvernement du Canada collabore de façon continue avec les provinces et les territoires afin de 
déterminer leurs besoins et d’acheter l’équipement, les fournitures et les services nécessaires pour lutter 
contre la COVID-19. 

 

SPAC a adopté une approche dynamique pour ces achats, en particulier en ce qui concerne les EPI pour les 
travailleurs de la santé de première ligne. 

 

Notre approche consiste à : 

 Passer des commandes en gros au nom des provinces et des territoires; 

 Ajouter à ces commandes des fournitures à disponibilité limitée qui sont immédiatement en stock; 
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 Accroître la capacité de production nationale grâce au Plan canadien de mobilisation du secteur industriel 
pour lutter contre la COVID-19 qui est dirigé par Innovation, Sciences et Développement économique 
Canada. 

 

Ces mesures s’ajoutent aux efforts déployés par les provinces et les territoires pour assurer leur propre 
approvisionnement. 

 

QUESTIONS ET RÉPONSES 

 

Q1. À quelles entreprises sur cette « liste » Services publics et Approvisionnement Canada a-t-il 
passé des commandes? Qu’a-t-on commandé? Le contrat avec Spartan a-t-il fait l’objet d’une 
annonce particulière ou d’un communiqué de presse? 

Nous pouvons confirmer que Services publics et Approvisionnement Canada a passé des 
commandes à deux autres entreprises pour les dispositifs figurant sur la liste des instruments 
médicaux autorisés pour les utilisations liées à la COVID-19. 

Il est important de noter que le gouvernement du Canada déploie un effort sans précédent pour 
acquérir des fournitures et des équipements afin de veiller à ce que nos travailleurs de la santé de 
première ligne et les Canadiens restent en sécurité et en bonne santé. Nous poursuivons une 
politique d’approvisionnement agressive sur le marché mondial, tout en faisant face aux risques 
posés par la fragilité des chaînes d’approvisionnement, la fluidité de la situation actuelle et 
l’augmentation de la demande. En raison de la nature mondiale de cette pandémie et de la demande 
d’approvisionnement, nous sommes confrontés à une concurrence féroce pour les biens et à une 
chaîne d’approvisionnement très volatile. 

Nous devons donc faire preuve de prudence en ce moment avec l’information que nous divulguons 
concernant nos fournisseurs, afin d’assurer l’intégrité de nos processus d’approvisionnement ainsi 
que celle de la chaîne d’approvisionnement mondiale. 

 

Par ailleurs, certains des achats réalisés pour répondre à la COVID‑19 sont assujettis à l’exception 
au titre de la sécurité nationale (ESN), ce qui signifie que beaucoup de documents d’appel d’offres 
ne sont pas publiés sur le site Achatsetventes. Nous pouvons ainsi procéder plus rapidement à 
l’achat de biens et de services pour protéger la santé et la sécurité des Canadiens dans le cadre de 
notre lutte contre la pandémie. Des assouplissements similaires en matière d’approvisionnement 
sont appliqués par d’autres pays dans le monde en raison de la COVID-19. 

Nous avons toutefois publié sur Achatsetvente.gc.ca certains documents d’appel d’offres en lien 
avec la COVID-19 et nous avons également annoncé publiquement plusieurs contrats au cours des 
dernières semaines. Plus particulièrement, Le contrat avec Spartan Bioscience a été annoncé dans 
le cadre d’un communiqué de presse du premier ministre dans lequel on a aussi annoncé des 
ententes avec d’autres entreprises canadiennes. 

RÉPONSE FOURNIE le 12 mai. 

Pour répondre à votre question, tous les dispositifs de la liste des instruments médicaux autorisés 
pour les utilisations liées à la COVID-19 peuvent être vendus ou importés au Canada en vertu d’un 
arrêté d’urgence de Santé Canada. 

Comme nous l’avons déjà annoncé, Services publics et Approvisionnement Canada a passé des 
commandes à Spartan Bioscience Inc. et à d’autres entreprises pour du matériel de dépistage, y 
compris sur cette liste. 

Nous travaillons de concert avec Santé Canada et l’Agence de la santé publique du Canada afin 
d’harmoniser notre méthode d’approvisionnement avec la stratégie du Canada en matière de 
dépistage et d’augmenter la capacité de dépistage. 



Nous nous assurons également de pouvoir compter sur des sources canadiennes de produits 
nécessaires au dépistage, dont des réactifs. Nous avons une entente à long terme avec LuminUltra, 
une société de biotechnologie de pointe du Nouveau-Brunswick pour la production d’un réactif et 
d’autres produits chimiques pour le dépistage, pour 500 000 tests par semaine pour aider à combler 
les besoins du Canada jusqu’en mars 2021. Des livraisons directes aux provinces et aux territoires 
ont déjà commencé. 


